LEI Nº 972/2012 DE 24/07/2012

	DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO PLANO PLURIANUAL – PPA 2010/2013, INCLUI NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO/2011 E NO ORÇAMENTO 2012 DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 92.820,28 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos), no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Órgão Central de Educação

VALOR ======> R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais)

PROGRAMA ==> Assistência Social aos Necessitados
AÇÃO =======> Manutenção da Assistência Social
VALOR ======> R$ 22.301,06 (vinte e dois mil trezentos e um reais e seis centavos)
PROGRAMA ==> Estradas Vicinais

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Infraestrutura

VALOR ======> R$ 56.119,22 (cinquenta mil cento e dezenove reais e vinte e dois centavos)

Art. 2º - Para Abertura do Crédito Adicional Suplementar, no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 92.820,28 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme abaixo demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola
AÇÃO =======> Ampliação da Rede Física do Ensino Fundamental
VALOR ======> R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais)

PROGRAMA ==> Assistência Social Geral
AÇÃO =======> Ampliação do Centro de Convivência dos Idosos
VALOR ======> R$ 27.420,28 (vinte e sete mil quatrocentos e vinte reais e vinte e oito centavos)

PROGRAMA ==> Assistência Social aos Necessitados
AÇÃO =======> Instalação de Academia de Ginástica
VALOR ======> R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural
AÇÃO =======> Manutenção do Horto Florestal
VALOR ======> R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

PROGRAMA ==> Emprego e Renda

AÇÃO =======> Aquisição de Máquinas para Apoio a Indústrias

VALOR ======> R$ 1.000,00 (um mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência o Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Art. 3º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 92.820,28 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos), na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2011 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 878/2011 de 22/06/2011 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Órgão Central de Educação

VALOR ======> R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais)

PROGRAMA ==> Assistência Social aos Necessitados

AÇÃO =======> Manutenção da Assistência Social

VALOR ======> R$ 22.301,06 (vinte e dois mil trezentos e um reais e seis centavos)

PROGRAMA ==> Estradas Vicinais

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Infraestrutura

VALOR ======> R$ 56.119,22 (cinqüenta e seis mil cento e dezenove reais e vinte e dois centavos)

Art. 4º - Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2011 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 878/2011 de 22/06/2011 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 92.820,28 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2011 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 878/2011 de 22/06/2011 e em suas alterações posteriores, conforme abaixo demonstradas:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Ampliação da Rede Física do Ensino Fundamental

VALOR ======> R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais)

PROGRAMA ==> Assistência Social Geral

AÇÃO =======> Ampliação do Centro de Convivência dos Idosos

VALOR ======> R$ 27.420,28 (vinte e sete mil quatrocentos e vinte reais e vinte e oito centavos)

PROGRAMA ==> Assistência Social aos Necessitados

AÇÃO =======> Instalação de Academia de Ginástica

VALOR ======> R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção do Horto Florestal

VALOR ======> R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

PROGRAMA ==> Emprego e Renda

AÇÃO =======> Aquisição de Máquinas para Apoio a Indústrias

VALOR ======> R$ 1.000,00 (um mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência o Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Art. 5º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 92.820,28 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos), no Orçamento Financeiro de 2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 910/2011 de 26/10/2011, conforme fica a seguir demonstrado:

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.361.0000.0.000.000 – Ensino Fundamental

12.361.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.361.0008.2.013.000 – Manutenção do Órgão Central de Educação
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 131 -  Rec. P/MDEF .................................. R$ 14.400,00

ÓRGÃO: 06.00 – Secretaria da Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 – FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social
08.000.0000.0.000.000 – Assistência Social
08.244.0000.0.000.000 – Assistência Comunitária
08.244.0014.0.000.000 – Assistência Social Geral
08.244.0014.2.035.000 – Manutenção da Assistência Social
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes
3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ................................ R$ 22.301,06
ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infraestrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 – Departamento Municipal de Estradas e Rodagens

26.000.0000.0.000.000 – Transporte

26.782.0000.0.000.000 – Transporte Rodoviário

26.782.0017.0.000.000 – Estradas Vicinais
26.782.0017.2.043.000 – Manutenção da Secretaria da Infraestrutura
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ................................. R$ 56.119,22

Art. 6º - Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Financeiro de 2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 910/2011 de 26/10/2011, na ordem de 92.820,28 (noventa e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas no Orçamento Financeiro de 2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 910/2011 de 26/10/2011, conforme abaixo demonstrado:

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.361.0000.0.000.000 – Ensino Fundamental

12.361.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.361.0008.1.011.000 – Ampliação de Rede Física do Ensino Fundamental
4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 131 - Rec. P/MDEF ...................................... R$ 14.400,00
ÓRGÃO: 06.00 – Secretaria do Desenvolvimento Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 – FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social
08.000.0000.0.000.000 – Assistência Social
08.241.0000.0.000.000 – Assistência ao Idosos
08.241.0014.0.000.000 – Assistência Social Geral
08.241.0014.1.023.000 – Ampliação do Centro de Convivência dos Idosos
4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários .................................... R$ 27.420,28

ÓRGÃO: 06.00 – Secretaria do Desenvolvimento Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 – FIA – Fundo da Infância e Adolescente

08.000.0000.0.000.000 – Assistência Social

08.243.0000.0.000.000 – Assistência a Criança e ao Adolescente
08.243.0013.0.000.000 – Assistência Social aos Necessitados
08.243.0013.1.031.000 – Implantação de Academia de Ginástica
4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários ...................................... R$ 5.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

18.000.0000.0.000.000 – Gestão Ambiental
18.543.0000.0.000.000 – Recuperação de Áreas Degradadas
18.543.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
18.543.0020.2.047.000 – Manutenção do Horto Florestal
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ................................... R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infraestrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos

22.000.0000.0.000.000 – Industria

22.661.0000.0.000.000 – Promoção Industrial

22.661.0021.0.000.000 – Emprego e Renda
22.661.0021.1.027.000 – Aquisição de Máquinas para Apoio a Industrias

4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários ...................................... R$ 1.000,00

ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

20.000.0000.0.000.000 – Agricultura

20.606.0000.0.000.000 – Extensão Rural

20.606.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
20.606.0020.2.044.000 – Manutenção da Secretaria da Agricultura
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ................................. R$ 40.000,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 24 de Julho de 2012

 WALDIR ANTONIO WALKER

Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

ROSANGELA LUCIA FRITZEN LUZZI

            Sec. Adm. E Fazenda